
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” DECIMOPUTZU - 
VILLASPECIOSA 

Via Donizetti 42 09010 Decimoputzu (SU) 

070 96329220 C.F. 92105310921 Codice Univoco UFVMDN 

Scuola Polo per la formazione della Rete d’ambito scolastico territoriale nr. 8 Sud Sardegna 

Scuola Polo Regionale per il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni INVALSI 2021 

www.comprensivodecimoputzu.edu.it 

peo caic84200p@istruzione.it - pec caic84200p@pec.istruzione.it 

 

 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti 

Al sito web – Sezione PNRR 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR),D.M.N.161DEL14/06/2022. MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZIDIISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLEUNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: 

SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI”,  

Azione1 – Next Generation Classrooms. DECRETO DI ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI 

“COLLAUDATORE” ESPERTO INTERNO. 

 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-15887 

CUP C84D22003790006 

TITOLO PROGETTO: GENER-AZIONE ALPHA 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

http://www.comprensivodecimoputzu.edu.it/
mailto:caic84200p@istruzione.it
mailto:caic84200p@pec.istruzione.it




 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 

progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 

VISTA la nota M.I. n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei 

documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso 

delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 

procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso 

delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al 

personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate 

in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTO il Quaderno n. 3/20 del Ministero dell’Istruzione, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi 

individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 

come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 

ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa la nostra scuola è Next Generation Classrooms, 

finalizzata alla trasformazione fisica e virtuale di almeno 100.000 aule in ambienti innovativi di apprendimento 

on life, caratterizzati da innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature e da un nucleo portante di 

pedagogie innovative per il loro più efficace utilizzo, secondo i principi delineati dal quadro di riferimento 

nazionale ed europeo; 

CONSIDERATO che in riferimento all’azione 1 – Next Generation Classrooms, come dettagliato dal paragrafo 

2.2 del Piano Scuola 4.0 “il dirigente scolastico in collaborazione con l’animatore digitale, il team per 

l’innovazione (team digitale) e le altre figure strumentali, costituisce il gruppo di progettazione, coinvolgendo i 

docenti e gli studenti (…) durante la progettazione è necessario coinvolgere tutta la comunità scolastica e le 

realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali al fine di stabilire nuove alleanze educative per 

costruire percorsi di carriera adeguati alle nuove sfide della digitalizzazione”; 

PRESO ATTO  della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PPR PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

di progettazione 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano 

“Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 

incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 

allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 

finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi 

relativi alla rendicontazione degli interventi 



 

VISTA la delibera del CdI di approvazione dei PTOF 2022-25, del 20/12/2022; 

VISTA la delibera del CdI di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023, n. 2 del 13/02/2023; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato e timbrato –CAIC84200P-- M4C1I3.2-2022-961-P-15887 del 17-03-

2023 tra il M.I.M e l’I.C. ANTONIO GRAMSCI di Decimoputzu per la realizzazione del progetto “GENER-

AZIONE ALPHA” con un importo pari a 121.680,62 €, per la realizzazione di 15 ambienti di apprendimento; 

VISTA la determina di Assunzione in bilancio del progetto, Prot. 5508 del 29/03/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 12 Aprile 2023 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera h) 

del D.I. n. 129/2018 in merito ai criteri e limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico delle attività 

negoziali inerenti i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTI i criteri di selezione del personale relativi agli incarichi del PNRR e specificatamente per la 

figura del collaudatore approvati in data 10/10/2023; 
CONSIDERATO che l’incarico di “COLLAUDATORE” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

ATTESO che alla selezione interna di cui all’Avviso Prot. 14928 del 13 Ottobre 2023 è pervenuta un'unica 

candidatura Prot. 15239 del 18/10/2023; 
VISTO il CV allegato all’ istanza di partecipazione; 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nel  CV suddetto; 

VISTO il proprio verbale di valutazione prot. n° 15522 del 23/10/2023; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di collaudatore” a titolo oneroso, nel progetto di cui 

sopra;  

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato all’INGEGN. UCCHEDDU ANDREA l’ncarico di “COLLAUDATORE” per lo svolgimento 

dell’intero progetto di cui all’oggetto. 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è di n °35 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 

della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2024. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 812,70 orario lordo stato, così come da CCNL per le ore eccedenti. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

LIMBANIA MARIA ROMBI 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

https://icandreottipescia.edu.it/wp-content/uploads/2023/03/Accordo-di-concessione-firmato-e-timbrato-PTIC823007-102180-ACPROT-M4C1I3.2-2022-961-P-12298-17-03-2023.pdf
https://icandreottipescia.edu.it/wp-content/uploads/2023/03/Accordo-di-concessione-firmato-e-timbrato-PTIC823007-102180-ACPROT-M4C1I3.2-2022-961-P-12298-17-03-2023.pdf
https://icandreottipescia.edu.it/wp-content/uploads/2023/03/Accordo-di-concessione-firmato-e-timbrato-PTIC823007-102180-ACPROT-M4C1I3.2-2022-961-P-12298-17-03-2023.pdf

		2023-10-24T10:23:01+0200
	LIMBANIA MARIA ROMBI




